) أبي نواس (ء العلم المركّب    وأخيراً جا ) عبد القاهر الجرجاني  (إلى النظر النقدي عند     ) أدونيس(
حـسب  –وهو ما يعني أنّ الحداثة قـد تقتـرن          )  1(مضافًا إليه مصطلح الحداثة مرة واحدة       

. بشخص بعينه فيقال حداثة فلان أوعلان-أدونيس
 من مجموع   %30.48بنسبة  ) 107(    ورد مصطلح الحداثة مضافا إليه في مائة وسبعة مواضع          

على تحليل مكونات   ) أدونيس(ونة وهي نسبة كبيرة تشير إلى حرص        ورود هذا المصطلح في المد    
  الخ   ..الحداثة والكشف عن ماهيتها وخصوصيتها وإبراز أهم مراحلها وعوامل تشكلّها

:    ويمكن تصنيف الألفاظ المضافة إلى الحداثة كما يلي
 ـ، مقاييس الحداثـة  ، أبعاد الحداثة    :